
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il Segretario  Generale, dott.   Francesco Minardi. 
 
Si da atto che gli assessori Lampasona e Di Filippo partecipano alla seduta in 
videoconferenza. 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  038   del  09/02/2024 

 

OGGETTO :     APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DELL’EX FORNACE   

   

 
    
 
 
 
 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventiquattro  il giorno  NOVE   del mese di FEBBRAIO alle ore  09,30  

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:   /               / 
 



  

 
 

 
 
 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
Proponente: Sindaco  
 
Oggetto:  APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DELL’EX FORNACE   
 
PREMESSO CHE 

• l’Amministrazione Comunale riconosce nella tutela, conservazione e valorizzazione 
dei beni culturali, unite al sostegno alle attività culturali e alla 
promozione delle attività turistiche, un fattore di primaria importanza per lo 
sviluppo sociale ed economico cittadino; 

• il Comune di Agropoli è proprietario dell’Ex Fornace sita in viale Lombardia; 
• è interesse dell’Amministrazione Comunale valorizzare l’economia turistica tramite 

la gestione dei servizi ai musei e residenze storiche, i servizi di informazione e 
accoglienza turistica; 

• con Delibera di Giunta comunale n° 150 del 06/07/2022  è stato espresso atto di 
indirizzo al Responsabile dell’Area Turismo, Promozione Eventi, Cultura a 
predisporre e pubblicare un avviso esplorativo di manifestazione di interesse per la 
gestione dell’Ex Fornace della città di Agropoli; 

• con Delibera di Giunta Comunale n° 129 del 10/03/2023 è stato approvato lo schema 
di Avviso esplorativo per manifestazione di interesse per la gestione dell’ex Fornace 
della Citta’ di Agropoli con relativo Allegato 2; 

• con la stessa si demandava al Responsabile  dell’Area Turismo, Promozione Eventi 
Cultura di attivare gli adempimenti amministrativi consequenziali e di garantire, 
altresì,  l’apertura del bene culturale nelle modalità attualmente in essere, nelle 
more che venisse affidata la gestione della struttura con avviso di manifestazione di 
interesse 

• con Determina n. 532 del 16.3.2023  è stato approvato lo schema di avviso prot. n. 
9120 del 15.3.2023;  

CONSIDERATO che, entro il termine di scadenza dell’avviso (ore 12:00 del giorno 11 aprile 
2023) sono pervenute le sotto elencate proposte:  

-  Prot. n. 12060 del 11.04.23023  - Fondazione Gianbattista Vico, con sede legale in 
via P.zza G. Vico- Perdifumo – fraz. Vatolla, snc C.F. 03534330653:  

-  Prot. n. 12070 del 11.04.2023 - Ass. Oink- Lab APS, con sede legale in via A. De 
Gasperi, n. 43 C.F 93043270656;  

-  Prot. n. 13011 del 18.04. 2023-  Ass. Culturale Temistocle Marzano, con sede legale 
in via Medaglie d’oro, n. 10-  Salerno, C.F  05105550650. La proposta in questione è 
pervenuta oltre il termine di presentazione previsto dal punto 7 dall’Avviso e 
pertanto non valutabile; 

RICHIAMATA la Determina n. 837 del 10.5.3023 con cui si è preso atto delle istanze di 
manifestazioni di interesse pervenute per  “La gestione dell’Ex Fornace della Città di 
Agropoli” e dell’esito del verbale della commissione – prot. n. 14339   del 02/05/2023 con il 
quale si attesta che l’istanza presentata dall’Ass. Oink- Lab APS risultava mancante di una 
proposta progettuale valutabile e che  la manifestazione  presentata dalla Fondazione G. 
Vico risulta essere l’unica proposta valida e pertanto valutabile;  
DATO ATTO di dover procedere all’attivazione delle procedure necessarie per predisporre 
apposito capitolato per l’affidamento del servizio in oggetto,  come previsto dall’art. 8 del 
suddetto avviso;  
RILEVATO CHE 



  

• È stato predisposto apposito capitolato speciale d’appalto per l’Affidamento del 
Servizio di Gestione dell’ex Fornace Della Città Di Agropoli;  

• Per mezzo pec con prot. n. 3030 del 24.1.2024 è stato trasmesso alla Fondazione G. 
Vico il Capitolato invitando ad esprimere il proprio assenso allo svolgimento del 
servizio e l’accettazione del capitolato, entro 7 giorni dalla presente, oltre il quale 
si provvederà alla determina di aggiudicazione definitiva e approvazione del 
capitolato per la gestione del servizio; 

• entro il termine perentorio dei 7 giorni non è pervenuta alcuna comunicazione da 
parte della Fondazione G.Vico; 

RITENUTO pertanto di dover procedere agli adempimenti consequenziali per l’affidamento 
del servizio in oggetto;  
ATTESO CHE in caso di mancata sottoscrizione da parte della Fondazione G.Vico del 
presente Capitolato, la stessa si intende rinunciataria alla gestione del bene. Nelle more 
che venga avviata  una nuova analisi tesa a definire una proposta operativa per garantire il 
servizio, la Fondazione è tenuta a consegnare le chiavi e a lasciare il bene, pertanto l’Ente 
provvederà alla momentanea gestione diretta del bene culturale;  
VISTO lo schema di CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DELL’EX FORNACE;   
 
VISTO  

• il D. Lgs 267/2000 
•  Lo Statuto Comunale 

 
DELIBERA 

1. LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo; 

2. DI APPROVARE lo schema di CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’EX FORNACE; 

3. DI STABILIRE che in caso di mancata sottoscrizione da parte della Fondazione 
G.Vico del presente Capitolato, la stessa si intende rinunciataria alla gestione 
del bene. Nelle more che venga avviata  una nuova analisi tesa a definire una 
proposta operativa per garantire il servizio, la Fondazione è tenuta a 
consegnare le chiavi e a lasciare il bene, pertanto l’Ente provvederà alla 
momentanea gestione diretta;  

4. DI DEMANDARE al Responsabile  dell’Area Turismo, Promozione Eventi Cultura 
di attivare gli adempimenti amministrativi consequenziali;  

Agropoli, lì _____________ 
 

Firma del proponente 
Il Sindaco 

f.to Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
                                                                             

PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio Turismo, Promozione Eventi, Cultura  
 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 

Il Responsabile 
f.to Dott. Giuseppe Capozzolo 

 
 
 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione è    stato  acquisito  il  parere  
favorevole , dal responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

      L’ASSESSORE ANZIANO                   IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                  f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 16.02.24 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                       f.to  LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 16.02.24 
                                                                                           Il Vice Segretario  
                                                                                   f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


